

2015 memoria

4.- ADINEKOAK

4.1.- Adinekoei etxean eskaintzen zaizkien udal eskumeneko baliabideak eta zerbitzuak

4.1.1.- Etxez etxeko Laguntza Zerbitzua

Etxez etxeko laguntza zerbitzua etxean bertan eskaintzen den zerbitzu bat da, eta helburutzat du behar duten adinekoei zainketa pertsonalean eta etxeko zainketa lanetan laguntzea. Etxeko lanetarako edo beren buruak zaintzeko eragozpenak dituzten pertsonentzako eta familientzako zerbitzu bat da, eta zaintzaileak atsedean hartzeko ere balio du.

2015ean, 538 eskaera berri jaso dira etxez etxeko laguntza jasotzeko eta 2.152 lagun baliatu dira zerbitzuaz (1.539 etxebizitzari dagozkie). Laguntzak honela banatu dira Gizarte Zerbitzuguneen arabera:

Gizarte Zerbitzugunea	Etxeak/titularrak	%
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	115	%7,5
Amara Berri-Loiola-Martutene	346	%22,5
Larratxo-Altza	205	%13,3
Gros-Egia	360	%23,4
Antigua	164	%10,7
Intxaurren	205	%13,3
Bidebieta-Herrera	144	%9,4
GUZTIRA	1.539	%100,0

Adinaren eta sexuaren arabera:

	Emakumea	Gizona	GUZTIRA	%
<65 urte	145	102	247	%16,1
65 eta 74 artean	101	47	148	%9,6
75 eta 84 artean	362	120	482	%31,3
85etik gora	545	117	662	%43,0
GUZTIRA	1.153	386	1.539	%100,0
%	%74,9	%25,1	%100,0	

Kolektiboen arabera:

Kolektiboa	Etxeak/titularrak	%
Arreta premiak dituzten familia taldeak	27	%1,8
Arreta premiak dituzten adingabeak	73	%4,7
Ezgaituak	135	%8,8
Adinekoak	1.304	%84,7
OROKORRA GUZTIRA	1.539	%100,0

2015 memoria

Autonomia mailen arabera:

	Etxeak/titularrak	%
Autonomoak	703	%45,7
Mendekoak	836	%54,3
GUZTIRA	1.539	%100,0

Guztira, 402.338,25 zerbitzu ordu eskaini dira, honela banatuak urtean zehar:

Zerbitzu orduak	Autonomoak	Mendekoak	GUZTIRA
1. hiruhilekoa	27.423,00	72.331,50	99.754,50
2. hiruhilekoa	27.208,50	71.430,00	98.638,50
3. hiruhilekoa	28.664,75	72.285,75	100.950,50
4. hiruhilekoa	29.738,25	73.256,50	102.994,75
GUZTIRA	113.034,50	289.303,75	402.338,25

2015ean, Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuak 8.258.802,37 €-ko gastua eragin du guztira. Gastu hori honela banatu da:

	GUZTIRA
Erabiltzaileen ekarpena	1.066.425,23
Gipuzkoako Foru Aldundiaren ekarpena	4.145.740,01
Donostiako Udalaren ekarpena	3.046.637,13
GUZTIRA	8.258.802,37

Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuak bilakaera hau izan du azken urteotan:

	2012	2013	2014	2015
Prezioa/zerbitzu ordua	19,27	20,43	20,53	20,41
Eskaera berriak	477	443	468	538
Arreta jaso duten etxeak	1.580	1.518	1.535	1.539
Arreta orduak	416.909,00	418.164,70	418.486,6	402.338,25
Gastua guztira	8.055.129,40	8.567.104,68	8.637.488,68	8.258.802,37
Udalaren ekarpena	1.873.202,95	2.354.134,77	3.142.191,78	3.046.637,13
Aldundiaren ekarpena	5.062.422,56	5.027.398,88	4.361.757,12	4.145.740,01
Erabiltzaileen ekarpena	1.119.503,89	1.185.571,03	1.133.539,78	1.066.425,23

2015 memoria

4.1.2.- Etxez etxeko Laguntza Zerbitzua (EELZ) erabiltzen duten adinekoentzako programa eta zerbitzu osagarriak

EELZaz arduratzen den enpresak eskaintzen dituen zerbitzu osagarriak dira, kontratuaren baitan eginiko hobekuntza gisa, eta zerbitzuaren erabiltzaileei eskaintzen zaizkie.

- Garbiketa sakona (“txokeko” garbiketa).
2015ean, hainbat intentsitatetako garbiketa lanak egin dira etxez etxeko laguntza zerbitzua duten 21 etxebizitzatan. 303,5 garbiketa ordu izan dira guztira.
- Ile apainketa eta estetika.
Zerbitzu hau unean-unean edo aldian behin eskaintzen da. 2015ean, 119 zerbitzu eskaini dira, 47 lagunentzat guztira.
- Orientazioa eta laguntza baliabideak.
Enpresak EELZren erabiltzaileei eskaintzen dizkien baliabideak dira: garbiak, ohe artikulatuak, bainugelarako eta bainuontzirako egokigailuak, eta orientazio teknikoko saioak horien erabilera azaltzeko. 2015ean, 47 lagunek eskuratu dute baliabide bat edo gehiago, eta orientazio teknikoko 5 saio eskaini dira.
- Osasun arloko gestioak eta dokumentazio arlokoak egiten laguntzea.
39 adinekori eskaini zaie zerbitzu hau, unean-unean edo aldian behin, eta osasun zentroetara laguntzea izan da kasu gehienetan. 159,75 ordu izan dira guztira.
- Podologia.
EELZren erabiltzaile izanik podologoaren beharra duten adinekoei eskaintzen zaien zerbitzua da. 2015ean, 56 zerbitzu eskaini dira guztira, 20 pertsonarentzat.
- Orientazio dietetikoa eta elikadurakoa.
Elikadura, dietetika eta nutrizioarekin zerikusia duten gaiei buruzko orientazio eta aholkularitza zerbitzua da. 2015ean, 2 lagunek erabili dute zerbitzua.
- Aisialdiko eta denbora libreko jarduerak
2015ean, egun erdiko bi irteera eta egun pasako irteera bat egin dira. Ekaineko irteera San Telmo Museora izan zen, eta 25 lagunek parte hartu zuten. Azaroko irteeran, egun osokoa, Getariako Balenciaga Museoa bisitatu eta herriko jatetxe batean bazkaldu zuten. 50 lagunek parte hartu zuten.

2015 memoria

4.1.3. Adinekoen bisita programa

2015ean, aurrera jarraitu du adinekoen bisita programak. 85 urtetik gorakoak dira, bakarrik bizi eta oinarrizko gizarte zerbitzuekin harremanik izan ez dutenak.

Programak helburu bikoitza du: alde batetik, bakartze egoerak, zabarkeria... antzematea; bestetik, pertsona hauei gizarte zerbitzuei buruzko informazioa ematea, beren eskubideak eta horiek erabiltzeko modua ezagut ditzaten.

Ondoko taulak programari buruzko datuak biltzen ditu:

Programaren bidez kontaktatutako adinekoak:

Gizarte Zerbitzuguneak	EMAKUMEAK	GIZONAK	GUZTIRA
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	48	12	60
Amara Berri-Loiola-Martutene	82	15	97
Larratxo-Altza	5	2	7
Gros-Egia	64	14	78
Antigua	21	9	30
Intxaurreondo	13	0	13
Bidebieta-Herrera	2	0	2
GUZTIRA	235	52	287

Telefono bidez elkarrizketatutakoak:

Gizarte Zerbitzuguneak	EMAKUMEAK	GIZONAK	GUZTIRA
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	21	4	25
Amara Berri-Loiola-Martutene	19	3	22
Larratxo-Altza	3	1	4
Gros-Egia	37	10	47
Antigua	12	3	15
Intxaurreondo	4	0	4
Bidebieta-Herrera	2	0	2
GUZTIRA	98	21	119

2015 memoria

Etxean bisita onartu dutenak:

	EMAKUMEAK	GIZONAK	GUZTIRA
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	18	2	20
Amara Berri-Loiola-Martutene	31	11	42
Larratxo-Altza	2	1	3
Gros-Egia	42	4	46
Antigua	7	5	12
Intxaurreondo	7	0	7
Bidebieta-Herrera	0	0	0
GUZTIRA	107	23	130

38 adinekok, lehen deia jasotzean, adierazi dute ez dutela nahi ez harremanik ez gizarte zerbitzuei buruzko informaziorik.

Eginiko bisiten ondorioz, gizarte baliabide hauek eskatu eta izapidetu dira:

Baliabideak	
Telelaguntza	45
Etxez etxeko Laguntza Zerbitzua	7
Mendekotasunaren balorazioa	3
Laguntza teknikoak	1
DBE eskatzeko lagun egitea	2
GUZTIRA	58

2015 memoria

4.1.4 Medikazioa erabiltzeko laguntza: Sendagaigileen Elkartearekin eta Osakidetzarekin hitzartutako zerbitzua

2015ean, EELZren 72 erabiltzailek parte hartu dute programa honetan. Farmaziek doan eskaintzen duten zerbitzu bat da, eta botikak hobeto erabiltzea du xede (soilik beharrezkoak diren dosiak ematea, etxean sendagairik ez pilatzeko).

4.1.5.- Ke detektagailuen instalazioen azterketa

Adinekoek etxean dituzten suteen aurkako prebentzio instalazioaren mantentze lana da. 2015ean, 81 etxeetako instalazioak aztertu dira (garbitze lana eta bateria aldatzea edo ordezte).

4.1.6. Adinekoei laguntza eskaintzen dieten boluntario elkarteekin hitzartutako programak

2015ean, Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak lankidetzak hitzarmenak izan ditu hainbat gizarte erakunderekin, gizarte lanetarako boluntarioak lortzeko adinekoen artean.

Gurutze Gorriak eta Nagusilane laguntza eskaintzen diete adinekoei eta ezgaituei: hala nola etxeko bisitak, telefono deiak, lagun egitea era guztietako zereginetan (gestioak, kontsulta medikoak, paseoak, aisialdi jarduerak...), etab. Zeregin horietako batzuk egoitzetan egiten dira.

Ekintza boluntario mota	NAGUSILAN	GURUTZE GORRIA
Etxean laguntza jaso dutenak	20	28
Egoitzetan arreta jaso dutenak	123	17
Lagun egitea telefono bidez	58	84
Aisialdiko talde jarduerak	Hainbat jarduera: 75 emanaldi (antzerkia, musika...) 20 abesbatza emanaldi Bingoa:astero, 14 egoitzatan 600 parte hartzaile gutxi gorabehera	68 aisialdi jarduera 188 parte hartzaile

2015 memoria

4.1.7.- Telelaguntza Zerbitzua

Eusko Jaurlaritzaren zerbitzu honen helburua da ahalik eta lasterren esku hartzea premia bereziko egoeratan edo larrialdietan, eta laguntza sareekin konektatuta dago. Horrek pertsonaren bizi kalitatea hobetzen du, eta seguruago eta autonomoago sentitzen da bere etxean.

2015ean 1.114 eskaera berri jaso dira, honela banatuak Gizarte Zerbitzuguneen arabera:

Gizarte Zerbitzugunea	Eskaerak	%
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	153	%13,4
Amara Berri-Loiola-Martutene	321	%28,1
Larratxo-Altza	96	%8,4
Gros-Egia	261	%22,8
Antigua	136	%11,9
Intxaurrondo	72	%6,3
Bidebieta-Herrera	105	%9,2
GUZTIRA	1.144	%100,0

Urtean zehar izan diren aldez gainera, Donostiako 3.139 bizilagunek erabili dute zerbitzu hau 2015ean (2.519 emakume eta 620 gizon).

4.1.8.- Irisgarritasuna bermatzeko obrak eta laguntza baliabideak

Laguntza teknikoen barnean, laguntza ekonomikoak eta laguntza baliabideak daude, eta helburua da mendekoak edo ezgaituak beren etxean bizitzea, ahalik eta modurik egokienean.

2015ean, laguntza baliabideen 988 eskaera berri izapidetu dira Gizarte Zerbitzuguneetatik. Aldundiaren ardurapeko laguntzak dira.

4.1.9.- Garraio egokitua. DYA

Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak lankidetzak hitzarmena du DYArekin, mugitzeko arazoak dituzten mendekoei edo ezgaituei oztopo arkitektonikoak gainditzen laguntzeko (eskailerak igo eta jaistea, etxe barruan mugitzea...). Gainera, ibilgailu egokituak erabiltzeko aukera ere eskaintzen da, leku batetik bestera joateko. 2015ean, gizarte zerbitzuetatik bideratutako 12 lagunek erabili dute DYArekin zerbitzua, unean-unean edo maiztasun handiagoz, eta 445 joan-etorri egin dira guztira.

2015 memoria

4.1.10.- Alzheimerren lehen faseetan dauden gaixoentzako Psikoestimulazio Kognitiboko programa.

Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak hitzarmen bat du AFAGIrekin (Gipuzkoako Alzheimer gaixoen senitartekoen elkarte). Helburuak dira:

- Oraindik galdu ez diren funtzio kognitiboak estimulatzea eta erasandakoak lantzea Alzheimerren lehen fasean dauden pertsonetan, galera kognitibo arinak dituztenak eta beren etxean edo senideren baten etxean bizi direnak.
- Gaixo horien gaitasun funtzionala lantzea, eguneroko zereginei lotutako ariketak eginez, gai izan daitezen beren kabuz bizitzeko eta ibiltzeko ahalik eta denborarik luzeenean.

Programak 8 lagun inguruko bost talde ditu, eta ordu eta erdiko saioak egiten dira astero. 2015ean, 40 lagunek parte hartu dute tailer hauetan.

4.1.11.- Sendian programa: mendekoen zaintzaileen prestakuntza

Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak aretoak eta baliabideak eskaintzen dizkio Gipuzkoako Foru Aldundiak kudeatu eta finantzatzen duen programa honi. 2015ean, 10 orduko 5 ikastaro egin dira, eta 80 lagunek parte hartu dute guztira. Ikastaroak leku hauetan egin dira:

- Emakumeen Etxea
- AFAGIren egoitza
- Ernest Lluch Kultur Etxea
- Intxaurrendoko Kultur Etxea

2015 memoria

4.2.- Eguneko arreta komunitate ingurunean: Goizaldi

2015ean martxan jarri den zerbitzu hau adineko ahulentzat pentsatuta dago, pertsona horiei beren ingurunean eta giroan bizitzen laguntzeko. Adinekoek bakarkako, taldekako eta komunitateko jardueretan parte hartzen dute, osasun fisikoa eta kognitiboa mantentzeko eta gizarte harremanak estutzeko.

Komunitate ikuspegitik, zerbitzu unitateak auzoz auzo hedatzea da xedea, ahalik eta hurbilen egoteko zerbitzuaren erabiltzaileak izan daitezkeen pertsonengandik.

2015ean, hiru auzotan hasi garazerbitzu hau ematen:

1. Egia: Egiatarra elkarte (8 adineko).
2. Bidebieta: Guardaplata elkarte (8 adineko).
3. Loiola: Gure Babesa elkarte (4 adineko).

2015 memoria

4.3.- Adineko autonomoentzako bizileku aukerak

2015ean, adineko autonomoentzako udaleko bizileku zerbitzuak bi baliabide mota eskaini ditu: etxebizitza soziala eta egoitza ekipamendua.

ETXEBIZITZA SOZIALA	PLAZAK 2015
Berrako apartamentu sozialak	Gehienezko plaza kop.:39 (33 apartamentu, horietatik 6 erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Zorroagako apartamentu sozialak	Gehienezko plaza kop.:27 (17 apartamentu, horietatik 10 erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Elizaran apartamentu babestuak	Gehienezko plaza kop.:10 (8 apartamentu, horietatik 2 erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Txara 2 apartamentu balioaniztunak	Gehienezko plaza kop.:18 (18 apartamentu)
Ategorrieta, Berio, Benta Berri eta Marrutxipiko apartamentu sozialak	Gehienezko plaza kop.:47 Ategorrieta.Gehienezko plaza kop.:6 (4 apartamentu, 2 erabilera bikoitzeko aukerarekin) Berio.Gehienezko plaza kop.:9 (8 apartamentu, 1 erabilera bikoitzeko aukerarekin) Benta Berri.Gehienezko plaza kop.: 6 (3 apartamentu bikoitz). Marrutxipi:Gehienezko plaza kop.: 28 (14 erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Monseko etxebizitza komunitarioak	36 plaza.

ADINEKO AUTONOMOENTZAKO EGOITZA EKIPAMENDUA	PLAZAK 2015
Zorroaga Egoitza	67-72 plaza (lagun batentzako eta bi lagunentzako gelak)

2015ean, honela erabili dira bizileku baliabide hauek:

	Etxebizitza sozialen sarea	Egoitza ekipamendua
2015eko eskaera berriak	34	27
Itxaron zerrendan egonik plaza eskuratu dutenak	14	14
Atzera egitea eskaeran edo bajak itxaron zerrendan	17	8
Plaza okupatuak guztira	153	67

2015 memoria

4.4.- Adinekoentzako larrialdietarako plazak

Udalak larrialdietarako bi plaza kontratatuta ditu Zorroaga Fundazioarekin. Plaza horiek okupatuta daudenean, Berra Egoitzara jotzen dugu. 2015ean, 222 gaualdi egin dira guztira (203 Zorroagan eta 19 Berran). 12 laguni eskaini zaie arreta.

4.5.- Adinekoen sustapenerako eta parte hartze aktiborako jardunbideak

4.5.1.- Adinekoen autoantolaketarako laguntza

Gizarte Ongizateko Zuzendaritza elkarlanean ari da erretiratuen 23 elkarterekin, hiriko hainbat auzotan, adinekoen autoantolaketa sustatu eta haien jarduera eta ekintzetan laguntzeko. Lankidetzaren funtsezko ardatzak dira:

- Udalaren lokalak erabiltzen lagatzea, lokalak egoera onean mantentzeko konpromisoarekin.
- Gastu hauek finantzatzea dirulaguntzen bidez: oinarrizko zerbitzuen mantenimendua (garbiketa, telefonoa, berokuntza, segurtasuna, etab.); elkartearen kudeaketa eta dinamizaziorako zerbitzuen kontratazioa; bazkideentzako prebentzio izaerako jarduerak programatzeak eragindako gastuak. 2015ean, 600.000 € banatu dira erretiratutako adinekoen 23 elkarten artean.
- Laguntza teknikoa: Aholkularitza eta laguntza elkarten kudeaketa lanetarako. Bi tresnaren bitartez:
 - Laguntza teknikoa elkarten kudeaketa lanetan, kontratatutako enpresa baten bidez.
 - Laguntzarako batzorde teknikoa (zuzendaritzak, laguntza teknikoko zerbitzua, +55 programa eta Gizarte Ongizateko Zuzendaritzako teknikariak). 2015ean, 4 bilera egin dira 23 elkarteetako zuzendaritzekin, haien kudeaketari lotutako gaiak aztertzeko.

2015 memoria

4.5.2.- Adinekoen partehartze aktiboa, soziala eta kulturala sustatzea udal ekipamendu komunitarioetan

+55 programa adinekoak gizartean parte hartzera bultzatzeko udal egitasmo bat da. Aisialdian eta denbora librean oinarritua nagusiki, komunitate baliabideak erabiltzen ditu (Kultur Etxeak, Topalekua, Udal Musika eta Dantza Eskola). Zahartze aktiboa sustatzeko programa hau lankidetzan egiten da Donostia Kulturarekin eta Udal Musika eta Dantza Eskolarekin.

+55 programaren helburu orokorrak eta ekintzak honako hauek dira:

- 55 urtetik gorakoen parte hartzea sustatzea udal ekipamendu komunitarioetan antolatzen diren zerbitzu eta ekintzetan (Kultur Etxeak, Musika eta Dantza Eskola, Topalekua, etab.).
- Eragile eta erreferente tekniko izatea Topalekuan jarduerak egiten dituzten adinekoen elkarreentzat, zentro hori Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak pertsonen eta elkarten (adinekoen elkarteak nagusiki) parte hartzea sustatzeko erabiltzen duen baliabidea izanik.
- Donostian antolatzen diren aisialdi eta denbora libreko jarduera eta ekintzei buruzko informazioa ematea adinekoei.
- Kultur boluntariora sustatzea.

2015 memoria

2015ean eginiko jarduerak:

EKITALDIAK	A	B
ABESBATZAK	3	330
ADINEKOEN ANTZERKI AMATEURRA	8	885
GIDATUTAKO IBILBIDEAK	11	123
BELAUNALDI ARTEKO EKITALDIAK	16	379
BIDEO FORUM	22	786
HITZALDIAK ETA TAILERRAK (Osasun jardunaldiak barne)	20	1034
IBILALDIAK DONOSTIAN	45	824
ERRITMOA NAIZ	9	120
OLERKARIEN TXOKOA	10	134
LARUNBATAK ETA IGANDEAK DANTZAN	31	4479
MUGIKORRAREN OINARRIZKO ERABILERA	17	268
MIMO, DANTZA ETA GORPUTZ ADIERAZPENEN TAILER PRAKTIKOA	6	84
EMOZIO TOXIKOEKIN BUKATU	1	91
YOGA (KAEBNAI ELKARTEA)	13	134
DANTZA (KAEBNAI ELKARTEA)	13	136
ARGAZKIGINTZA (KAEBNAI ELKARTEA)	13	51
MUGIKORRAREN OINARRIZKO ERABILERA (KAEBNAI ELKARTEA)	13	142
PANPINAK	1	18
GIZARTE TREBETASUNAK	3	59
BELAUNALDIEN ARTEKO JARDUERA (CRISTINA ENEA)	1	5
INGURUMENA	7	93
KAIXO SENSEI	5	40
OLATU TALKA: ZARZUELA	1	500
OLATU TALKA: OLERKARIAK	1	40
OLATU TALKA: BATUKADA	1	100
NARRATZAILEAREN TXOKOA	10	117
TAI CHI KONTXAN	15	410
GIMNASIA ONDARRETAN	15	238
GIMNASIA ZURRIOLAN	14	254
ZARZUELA	5	357
CLOWN ETA CLOWN OSPITALEAN	18	262
BATUKADA IKASTAROA	35	408
BESARKADATERAPIA	3	80
“ZAINDARI IKUSEZINA” FILMERAKO CASTINGA	1	21
AURKEZLEAK	2	13
ELIZARAN ABESBATZA	1	30
BATUKADA: CARITASEN ALDEKO PINTXO-POTE SOLIDARIOA	1	16
BAKARRIZKETA	1	90
TXISTULARIAK	1	60
ANTZERKI INPROBISAZIOA	27	292

2015 memoria

EKITALDIAK	A	B
MUSIKALA	19	325
ZUNBA KALEAN	13	238
BIZIPENEN TXOKOA	13	126
BISITA GIDATUA GOIZALDI	1	5
TEKNALIA	8	113
GUZTIRA	474	14.310

4.5.3.- Bizialdi osoko ikaskuntza sustatzeko ekimenetarako laguntza

Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak laguntza ematen die Donostian etengabeko ikaskuntzaren arloan martxan dauden egitasmoei, adinekoen parte hartzea eta zahartze aktiboa indartzeko ekimen gisa.

Hori horrela, ESKE eta Helduen Hitza elkarteei laguntzen zaie, diru laguntzen bidez edo lokalak utziz. Adineko pertsonen elkarteak dira, batik bat kultur arloko prestakuntza lantzen dutenak, eta topaleku bat ere eskaintzen diete adinekoei.

Besteak beste, alor hauei lotutako gaiak lantzen dituzte: historia, artea, literatura, psikologia, etika, gizarte trebetasunak eta ohitura osasungarriak.

4.5.4.-Topalekua

Topalekua sendotuz doa herritarren eta elkarteen (adinekoen elkarteak nagusiki) parte hartzea bultzatzeko ekipamendu gisa, eta hainbat baliabide eta azpiegitura eskaintzen dizkie, beren helburuak eta xedeak betetzeko. Besteak beste, lokal partekatuak eskaintzen ditu bulego gisa erabiltzeko (elkarteen egoitza modura), erabilera anitzeko aretoak era askotako jarduerak egiteko, etab.

Topalekuan egoitza duten elkarteak/taldeak honako hauek dira:

- Goiko Galtzara erretiratuen elkartea
- Helduen Hitza
- ESKE
- Lantxabe (Aieteko bizilagunen elkartea)
- Gurutzeaga abesbatza
- Dogabe
- Duintasuna

2015 memoria

Egoitza Topalekuan duten elkarte horiez gainera, badira ekipamendua aldi behin erabiltzen duten elkarteak, oro har adinekoentzat izan ohi diren ekintzetarako edo gizarte izaerako beste ekimen batzuetarako. Ondoko taulan, 2015ean elkarteek Topalekuan eginiko jardueren kopuruak ikus daitezke:

JARDUERAK	SAIOAK
HELDUEN HITZA (IKASTAROA, OSTEGUNETAKO FOROA, ANTZERKI TALDEA, BILERAK, LITERATURA SOLASALDIAK ETA EUSKARA)	252
GOIKO GALTZARA (BINGOA, TAI-CHI, UNEAN-UNEKO BILERAK)	78
GURUTZEAGA ABESBATZA	47
+55 PROGRAMA	10
ESKE	75
LANTXABE (MUSIKA MODERNOAREN SARRERA, YOGA, SOLASALDIA, ZINEMA, FESTAK)	213
HELDUAK ADI	5
DOGABE	1
GUZTIRA	681

4.6.- Foru eskumeneko baliabideak eta prestazioak mendekoentzat

4.6.1. Mendekotasunaren balorazioa

Mendekotasunaren balorazioaren bidez, adineko baten edo ezgaitasun bat duen pertsona baten mendekotasun maila neurtzen da. Maila hori ezarrita, pertsona horrek eskubide batzuk izango ditu legeak ezarritako prestazioen sisteman (Mendekotasun Egoeran dauden Pertsonen Autonomia Pertsonala eta Laguntza Sustatzeko Legea).

Donostiako Udaleko Gizarte Zerbitzuek 4.400 mendekotasun balorazio izapidetu dituzte 2015ean, honela banatuak Gizarte Zerbitzuguneen arabera:

Gizarte Zerbitzugunea	Balorazioak	%
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	463	%10,5
Amara Berri-Loiola-Martutene	1.177	%26,8
Larratxo-Altza	425	%9,7
Gros-Egia	1.093	%24,8
Antigua	571	%13,0
Intxaurreondo	334	%7,6
Bidebieta-Herrera	337	%7,7
GUZTIRA	4.400	%100,0

2015 memoria

Foru Aldundiko Gizarte Politikarako Departamentuak datu hauek eman ditu Donostiako Gizarte Zerbitzuguneetan izapidetu diren eskaerei buruz (hots, alde batera utzita ofizioz eginiko eta zentroetatik izapidetutako balorazioak):

MBB eskaera kopurua: 3.059
Ukatuak/Ezeztatuak: 274
Eginak: 2.287
Izapidean: 498

GEA eskaera kopurua: 1.341
Ukatuak/Ezeztatuak: 61
Eginak: 1.121
Izapidean: 159

4.6.2. Adineko mendekoentzako laguntza ekonomikoak

Mendekotasunaren Legeak diru laguntza batzuk arautzen ditu mendekotasun egoeran dauden pertsonentzat. 2015ean, laguntza hauek eskatu dira:

Gizarte Zerbitzugunea	Laguntzak	%
Familia inguruneko zaintzarako prestazio ekonomikoa (FIZPE).	894	%53,7
Laguntza pertsonalerako prestazio ekonomikoa (LPPE)	675	%40,6
Zerbitzuari loturiko prestazio ekonomikoa (ZLPE)	94	%5,7
GUZTIRA	1.663	%100,0

2015ean, mendekotasunari loturiko 1.663 prestazio berri izapidetu dira, familia inguruneko zaintzarako (% 53,7) eta laguntza pertsonalaren kontrataziorako (% 40,6) batik bat. Eskaera kopurua asko hazi da 2014. urteari dagokionez, 1.1 mendekotasun maila prestazio hauek jasotzeko eskubidea ematen duten mailen artean sartu delako 2015ean.

Laguntzak honela banatu dira Gizarte Zerbitzuguneen arabera:

Gizarte Zerbitzugunea	Laguntzak	%
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	152	%9,1
Amara Berri-Loiola-Martutene	446	%26,8
Larratxo-Altza	168	%10,1
Gros-Egia	403	%24,2
Antigua	278	%16,7
Intxaurrondo	129	%7,8
Bidebieta-Herrera	87	%5,2
GUZTIRA	1.663	%100,0

2015 memoria

Foru Aldundiak datu hauek eman ditu 2015eko ordainketei eta onuradunei buruz:

2015		EMAKUMEAK	GIZONAK	GUZTIRA
FIZPE	Ordainketak	3.831.357,55	2.450.943,24	6.282.300,79
	Hartzaileak	1.524	1.028	2.552
LPPE	Ordainketak	3.686.370,25	1.327.538,84	5.013.909,09
	Hartzaileak	893	330	1.223
ZLPE	Ordainketak	191.263,43	70.479,35	261.742,78
	Hartzaileak	80	34	114
GUZTIRA	Ordainketak	7.708.991,23	3.848.961,43	11.557.952,66
	Hartzaileak	2.497	1.392	3.889

4.6.3. Mendekoentzako Egoitzak eta Eguneko Zentroak

2015ean, Gizarte Zerbitzuguneek 792 eskaera izapidetu dituzte adineko mendekoei egoitza bilatzeko (284, aldi baterako) eta 246 eskaera Eguneko Zentroetarako.

Eskaerak honela banatu dira Gizarte Zerbitzuguneen arabera:

Gizarte Zerbitzugunea	Egoitza	Eguneko Zentroa	Guztira	%
Alde Zaharra-Erdialdea-Amara Zaharra	72	19	91	%9,1
Amara Berri-Loiola-Martutene	224	50	274	%27,5
Larratxo-Altza	68	30	98	%9,8
Gros-Egia	197	53	250	%25,1
Antigua	82	25	107	%10,7
Intxaurreondo	73	20	93	%9,3
Bidebieta-Herrera	63	21	84	%8,4
GUZTIRA	779	218	997	%100,0

2015 memoria

4.7.- Donostia Lagunkoia

Donostia Lagunkoia egitasmoaren bidez, adinekoen eta ohar har donostiarren bizi kalitatea hobetu nahi da.

Plan integrala da, hiriko adinekoen eguneroko bizimoduari lotutako arlo eta alderdi guztiak lantzen dituelako.

Plan partehartzailea da, adinekoak aintzat hartuta egiten direlako hiriko adinekoen egoeraren diagnostikoa eta abian jarri beharreko ekintza eta ekimenen identifikazioa.

Eta **zeharkako plana** da, Donostiako Udaleko departamentu guztien ekimena eta konpromisoa bilatzen dituelako.

Alde horretatik, Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak egiteko garrantzitsua du ekimen honen dinamizazioan, eta Donostia Lagunkoia Ekintza Planean udal gizarte zerbitzuei lotuta jasota dauden ekintza eta neurri zehatzak sustatzen ditu. 2015eko jarduera aipagarrienak honako hauek izan dira (batzuk jada aipatuak memoria honen beste atal batzuetan):

- Adinekoen elkarteei utzitako lokal eta aretoak egokitzeko obrak.
- Adineko ahulentzako Goizaldi programa.
- Adinekoak etxean bisitatzeko programa.
- Prestakuntza jarduerak zaintzaileentzat.
- Farmazia lagunkoien sarea adinekoentzat.
- Adinekoei beren ingurunean laguntzeko komunitate sare bati buruzko gogoeta eta diseinua.